
平成２７年８月２６日
上 小 理 研 会 員 の 皆 様
上小地域各学校教職員の皆様

上小理科教育研究会長 田畑和秀
（上田市立神科小学校長）

上小理研 自然に親しむ会主催『千曲川に親しむ会』（ご案内）

このところ猛暑も一休みして，しのぎやすくなってまいりました。先生方におかれましては，
２学期の学校生活が始まり，ご多忙の日々をお過ごしのことと拝察申し上げます。
さて，上小理科教育研究会の自然に親しむ会では，標記につきまして，下記により実施いた

します。
暑さも一段落する秋分の頃の千曲川のほとりで，千曲川の自然を調べ，調べたことをもとに

変わりゆく自然の姿について考えてみませんか。
上小理研会員のみならず，「千曲川」に関心をお持ちの先生など多くの先生方にお気軽にご参

加いただきますことを願い，ご案内申し上げます。

記

１ 日時 ９月１９日（土）午前９時から正午まで ※小雨決行

２ 場所 千曲川（諏訪形グランド周辺，ハープ橋下周辺）

３ 内容
（１）千曲川河岸の植物，昆虫（蝶），野鳥，地質
（２）千曲川の水質，水生昆虫

４ 講師 上小理研自然研究委員会の地質，陸水珪藻，植物グループの先生方

５ 日程 諏訪形グランド集合…植物，野鳥，水質の調査…諏訪形グランド発 →
（９：００） （１０：２０） ＜分乗＞

ハープ橋下周辺着…地質，水生昆虫の調査…ハープ橋下周辺発 →
（１０：４０） （１１：３０） ＜分乗＞

諏訪形グランド着・休憩・解散
（１２：００）

６ 服装・持ち物 □水に濡れてもよい服装（※長袖・長ズボン） □帽子 □長靴
□着替え（上着，靴下）□タオル □レジ袋（大２枚） □デジカメ
□雨具 □虫よけ （□ハンマー）（□双眼鏡）（□捕虫網）
（□サングラス）（□ビニール手袋）（□救急薬品・用具）

（ ）内はお持ちの方，必要な方はご持参ください。

７ その他
（１）参加ご希望の先生は，９月１１日（金）までに９月１１日（金）までに９月１１日（金）までに９月１１日（金）までに，担当（塩田中学校 青島）へ電話，

ＦＡＸ，メール等で，ご氏名，ご連絡先をお寄せください。
（２）前日の大雨および当日朝の大雨の際は，中止とします。その際の中止連絡は差し上げま

せん。
（３）上小理研自然研究委員会（地質，陸水珪藻，植物のグループ）の先生方は奮ってご参加

ください。

上小理研 自然に親しむ会

担当 青島 勉（上田市立塩田中学校）

ＴＥＬ ３８－２５０１
ＦＡＸ ３８－２５０８
E-mail aoshima-tsutomu@school.umic.jp


